
ložní nemohouce toho trpeti, poněaadž to lakoby Inu se na truc čintlo, onsal se

a Matěiooi Hronopi šelmo iest ekl ahunczffute a o tom iest odešelhned dom ,.

Rino Matěi Hron poslal dtsa sousedy k Ad,amoai Lďusooi zná-li se k těm slo-
otim,letery lest lemu mluuil tlečerního času tak lest se totnu p iznal. Al,am I*-
tus, že iest tomu tak, chce-li se s ním soudit, že mu se cestA žd,dná nezastuptu-

ie. A tak skrze napornenutí, iak ieho uyslaneich pán soused , tak i slerze
poctioy lidt, letery tu na truňle,u oína u ,\dama l-etusa byli, Matě! Hron iest
sámk sobě p išel ahned lest ruley Adamoui l*tusooi pod,al nalioší uína na obě
ruce toho slooa popooěděI, že to tsšechno Adamooí Iltusooi odpouští, dobrou
p li až do smňi, že sobě oinšule míti, a tale isou u mír aldskuk esťanskou zA-
se oešlt, sobě ruky podali, že sobě toho žddném zp sobem na časy budoucí
ozpomínati nechtí pod propadení poku$ 3kopy míš., polooici dokomory IRNI
a druhou polooici prdou. Stalo se za p ítomnosti p. Ond ele Pelea e a |ana
Spousty a Adama Sputa, toho času miná, e ueselskyho a |ana K enlea miná-
e, za rychtá stuí Adama lxtusa.

Pramen: SOkA Tábor, Archiv města Veselí nad Lužnicí, kniha č. 99, fol.
24-24v.

Poznámky:
' 'rly, 

KáreI: Trestní právo v Čechách v 15.-1ó. století, Prďra 1989, s. 2o4n.

č. 12
Ja4 Kolenec z Kolna, hejtrrran zbirovsk , píše

tl. b ezna t64o rosefu Ko enskému z TereŠova,
vrchnímu hejtmanu komorních panství
o ádění nep átelslc ch a cisa sk óh vojsk

ve Dvo e Králově a o zeležitostech hospodá sk ch.

Udá]osti t icetileté války na našem zemí lze podchytit mnoha
rrlzn mi zprlsoby. Je možno je popsat v rámci politicky.h dějin, kdy
je drlraz k]aden spíše na události, jejichž dosah p esahuje více než
hranice jedné vesnice, města či panství. Pro hospodá ské a sociální
děliny tohoto období je naopak velmi d ležité snažit se míru pohle-
du co nejvíce z žit. Proto se historik hospodá slc ch a sociálních dě-
jin musí zamě it a snažit co nejvíce popsat každodenní život r š"
zmíněn ch oblastí. Potom ie nutné využít i prameny, které tento po-
stup umožní. V rámci každého panství, nejen komorního, existorra-

46

do země utlrcti.

47

la sprá,rní struktura, která měla zajistit jeho co nejlepší chod. V če-
le takového celku stál obrlykle hejtman. Pfim m nad ízenlftrn hejt-
manrl na komorních panstvích byla Česká respektive Dvorská ko-
mora. Ze lnájemného kontaktu obou těchto složek se dochovaly
nezanedbatelné prameny, nap íklad korespondence. (Viz též é. l7)

Text dokumentu: Panu orchnímu heitmanu. Službu so, uzkazuli s uín-
šotsdním od Pána Boha ošeho dobréha VMti p eli a žádám uěrně rád. Že u dob-
rym sp sobu zdraoí do měst Pražskych naprátiti lste se ráčili, Pdn B h rač to-
ho pochodlen by_ti, a z,a lnnoho podloužildláa o soatym pokoii téhož zdrauí
VMti pop áti. Že pak tito smutní časotlé nic potěšitedlného, a |Mti Císa ské
d, chod n užitečného p dti nedopouští, VMt poslušně posím, že mé zprduy,
pln, žalosti a neštěstí,lasleaoě pnoažooati ráčí. Na panstoí Králot:oduorskym
mezi ošema podd,an, ma ani lednoho potahu není. Nebo nep ítel, dostanouce se
do duora a zdmku,hned ušechno p i spolku nalal, a sebou, iak [tWtt Císa ské,
tak poddanych potahy a dobytky pobral, písa e d chodního i saloaguardiit za-
mordooal, poiezdného i s manže[kou leho sebou ozal, a o oězení držel, až B h
ašemohoucí pomocníkembytt ráčil, že se toho zbatsili a zaseke mně naerdtili.
Však o ušechno ušudy p išli. Staoení u soé mí e poz stdud, hromě oken a ka-
men,které nep dtelští potlouleli a rozbo ili. Obtlt p slamfuh poztistáuající, ooes
a lečmen, iest ušechen od nep átelskych oymldten. Od odiezdu nep átelského
naŠi na něbterém tookoní, ma!íce sebou do 2oo uoz, , ošeckno ušudy šmahem
po doo e a zdmleu mldUli. Nleoltu já ihned druhy den po odiezdu |eho Arci-
knížecí Mtí pro astra,ch sebou měl, nic lsem získaii nemohl, nybrž po mnoh, ch
od nich mně titul u učiněnych Pdnu Bohu lsem děkooal. Že fnne z šat a ne-
solíklt, ošechno ošudy nepobralt.

Potomně, obledna!íc sobě mušketyry na saloaguardii, tu ďdmu sem oyt ásti
a ffemlátiti dal, tale že isem někter strych oesměs z něho dostal, něco uprodal,
čeládce zaplatil, tak že kromě sldďka, kopá e a polezd,nyho, foršta, liní tsšickni
zaplaceni isou. Dóleii iak činiti mám, žádné rad,y neoím, naděleb ničemuž ne-
uede, kdo by co budoucně dosáhnouti mohl. Na ztmu málo syto: žita zo str.,z
pšenice t5 str. t u. 2 čto. Pro dopomožení d, chodu prodal lsemke duoru |eho
Arciknížecí Mti I7o Králouodoorskyho otlčího dobytka, domníoa!íce se, že
bv\hl za ty peníze setnena k ia l, lakožto ov)es a lečmen skoupiti chtěl. Ale
i o tom isem omylen, nebo místo peněz, , čet z d chod, u písa em učiněny, že
talnopé peníze maií byti dány, kteroužto obligací |Mt pan hrabě Berlea le do-
pomožení toho d chodu ráčilk sobě uzíti, aby p i panukontrolorooi takoué prc-

níze oyzdpihnouti ráčiti mohl. Nyní iá nemohu toho doťkati, musím dle času
p iležitého iinyn prost eďketn o sement se starati, abych něco mohl p i ténž

J

l
li

i
i
i|

i
t
ť.

o_1i

ií

ťi
,!i]

'.i]
+
+]
!ii]:

.l.,

#i
ili
ijlt,

i,ifl

*!]
+tr|

Ě
&:
,$,l;



P i panstuí Točnicleém ušecko obilí o slámě u prach uuedeno,bteréhožtoby
neiméněli dle proby 3ooo strych dostati se mohlo, tale že tím zp ,sobetn ušec-
ky semena starostně opat iti musím. Plooaar ďi témž panstoí a so i stály po-
chod isern uuedl, tale že odtuď !ak, ž tabyž pomoci užítsdm. Potah u ťi térnž
panstuí, IMti Císa ské plastně p indležeiícím, žálnych není. Podd,anych okolo
to pluh o s špatnou záp eží se aynachází. Vesnice i něsteťlea na uětším díle od
nep ítele popdlené. Dobytby houězí, tak iak poe isme VMti psal, isou zarhci-
oány, kterážto po ádná registra neopnminu poslušně odedati, nebo nyní pro
neInoc polezdnych o tom se p ekážka činí, tak že iá, isouce toliho sám, nemo-
hu tlšemu dostatečné ruky podati. Všeliiakého obilí erctract VMti poslušně odsí-
lám, uedle toho dooie p ísné poručení, p ooáem pana Zanetti mně učiněné,
VMti ku p ečtení podušně odsílám.

Mezi linymi baždodenně od pána Boha tsšemohoucího seslanym naoštíoe-
ním, pán B h ošemohoucí ráčil za suyho uyaolanyho |ana Rychtersleyho z Kr-
ňouic, písa e obroěního na panstoí Zbirouském, sobě oblíbiti a prost edkem
smrti z fuhoto plačtiuého oudolí sobě pooolati. Nemoha iá, abzuláště o těchto
časech,beztaleooého of,ticírabytt, Vttttt poslušně prosím, že o dosazení liné oso-
by ráčíte rnocí soou tomuto d chodu p íspěti. Ohlasil se p i mně slerze iedno
i druhé psaní slouutny muž Cyprián Sukdolsky, pod zámkem R iuolelátskym
z, ,stdoa!ící, bteréhožto žádost p e lich Mtí nakomoru Č,eskou nepominul lsem
p ednésti s tím doložením, pokudžby |ich Mtí o le p tomb, ti ráčtla, aby mo-
hl rukolmě dostatečné na zámku Zbirooě složiti, pouinnost o p ítomnosti ošech
officír ,u p iiíti, ak ty pouinnosti dosazenbytt mohl, načež žádnd resolucí ne-
ndsledotlala. |á pak od osoby mé dáleli to opat iti nemohu, gočež VMst po-
slušně ptosím, že ráčíte buď ieho u tom potorditi, anebo liného dle dobré VMti
libostik této pooinnosti dosadtti, id, oe ošem o zalfuení VMti dob e spokolenbu-
du. V čemžVMsti se porouč(e!)íc, ochraně Boží poručena odeuzdfulám. Aďum
na Zbirouě tt. Martii A. tó4o.

Edice: (ed.) Ian Pohl, vKČsN, roč. r9o7 , é. 24,1908, s. 22-24.

Poznámkv:
l Vojensk'á ochrana, strárž.
2 t st4lch ie asi 9o litrrl a dělí se na12 věrtelrl a 4 čtwtce.

b&*-

48 49

2o. dub na L643se zbirJJufneitman
komo e k žedosti Matouše hannetiho

byly prodány strašecké hutě, které

qyjad uje České
de Dié, aby mu
dtží v nájmu.

Komplex komorních panství v Čechá ch zaéal b rt soustar.mě bu-
dován v prwf polovině 1ó. století za vlády Ferdinanda I. Byl wo en
blokem komorních panswí táhnoucích se podél Labe zhruba v dél-
ce sta kilometrri od Prahy na v chod. Tato po}abská oblast byla p e-
devším v znamn nrn producentem zeměděl,ky.h produktrl. Naopak
k oblastem komorních panství, které byly orientovány spíše prrlmy-
slově, náleží mimo jiné i zbirovské panství jako rl znamn produ-
cent železá ství.

Text dokumentu: Milostioí pání, pdnil Na milostiué Vašich poručení,
abyPh) na žádost p. Matouše Zanďti, kterou IMC^ské o p íčině huti železny
Strašic"ley, aby lemu prodána byla, iest podal,'le dobrymu |MCské praodioou
zpráou učínil, což poslušně činíc, coleolil na šleodu IMCské d, chodu bepi
uznáodm, articulam Vašim Milostem poslušně ts zndmost utsozuli.

t. Žehuť Strašickou liž mnoholetŠobě odVMtí laleožtokomory České pra-
naiatou má, další o tom oědomost nemdm, nežli co nehodntlm |eho Milosti Cí-
sa ské heltmanen z ,stáoám, na t etí role sobě pronajatou má. |akyn zp ,so-
bem p ed tím o držení těch hutí z ,stdoal, uědomostí nemám.

2. P íčinu, Fočby déleii u takooym nálmu státi nemoh, žálnou podstatnou
nemá, toliko se domnípám, aby nic do d, chodu nedáoal. Že baždoročně platu

IMCsk 5OO zl. s ieho oelikou stížností odoozooati musí, na omylu lest. Nebo
ďle rozoržení ndlmu p ichází zhut'l Strašicky 6oo zl. Md taleé z toho mnoho-
nfuobny užiteln,,hury na tísíce uyndší a odtud on s oelikym počtem čelddley, po-
tah u a d,obytka pohoďlně a ozácně žitl zftstáoá. Aby pak municí a šancouní
nádabí na so ! ndlelad dodáoal, mně pooědomo lest, že několikrdte peníze

Praž,sleych p iuez. Pan Bi(na)go tisíc zlatych tl Katopech lemu uykázal,
iemu posaoad dlužni z, ,stáoaií, toho xpráau od zd,eišího caigmistral pana

pzítt moci ráčíte.
ŽadA, aby lemu u slušny ceně |MCskd huť zanechati ráčila. Na oelikou
a škodu d, chodu |MCsleé to se uxtahule. P edně t:ěčná uolna mezi d ,-

a ním z stfusatibude. On maie to dědičně, bude chtíti potole pstruhouy
po |MCsleoulouiti. Poddany budeneddti p něm le nasazení rybník ,tl

sobě spťlsobiti, iim obydlí staoěti, pastoama na občinách poddanych
dobytledm p eleážhu čtniti,, do retsír, u doháněti,, pranty osíoati, piua
uína uyddoati, Němce z Míšně na grunty uoésti, z čehož mnoho zlé-


